5

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

Правительства Еврейской автономной области

ПРИКАЗ

11.09.2017___

№ _64___
г. Биробиджан

О проведении конкурса по предоставлению в 2017 году за счет средств федерального и областного бюджетов начинающим фермерам грантов на создание и (или) развитие крестьянского (фермерского) хозяйства
В соответствии с постановлением правительства Еврейской автономной области от 16.02.2017 № 34-пп «О порядках предоставления субсидий за счет средств федерального и областного бюджетов, предусмотренных государственной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2017 – 2020 годы» утвержденной постановлением правительства Еврейской автономной области от 21.11.2016 № 358-пп».
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить срок проведения конкурса по предоставлению за счет средств федерального и областного бюджетов начинающим фермерам грантов на создание и (или) развитие крестьянского (фермерского) хозяйства:
- дата начала приема конкурсной документации: 13 сентября 2017 года;

- дата окончания приема конкурсной документации: 26 сентября
2017 года.
Подведение итогов Конкурса не позднее 15 дней после даты окончания приема конкурсной документации.

 2. Крестьянским (фермерским) хозяйствам, желающим принять участие в конкурсе, представлять в управление документы, предусмотренные  пунктом 2.2 «Порядка предоставления за счет средств федерального и областного бюджетов начинающим фермерам грантов на создание и  (или) развитие крестьянского (фермерского) хозяйства», утвержденного постановлением правительства Еврейской автономной области
от 16.02.2017 № 34-пп.
3. Утвердить извещение на проведение конкурса по предоставлению начинающим фермерам грантов на создание и (или) развитие крестьянского (фермерского) хозяйства (приложение 1).

4. Консультанту отдела механизации, устойчивого развития сельских территорий управления Заболотских И.А. разместить извещение на проведение Конкурса в средствах массовой информации и на Официальном интернет-портале органов государственной власти Еврейской автономной области.

5. Главному специалисту-эксперту отдела развития приоритетных отраслей сельского хозяйства управления (Одинцовой А.И.) осуществлять прием документов от крестьянских (фермерских) хозяйств Еврейской автономной области для участия в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления сельского хозяйства правительства области Пащенко А.Н.
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

                           М.В. Шупиков

Приложение 1

к приказу управления сельского

хозяйства правительства

Еврейской автономной области

от 11.09.2017  № 64
Извещение

о проведении конкурса

Наименование конкурса: Конкурс по предоставлению грантов за счет средств федерального и областного бюджетов начинающим фермерам на создание и (или) развитие крестьянского (фермерского) хозяйства
Форма Конкурса: открытый Конкурс

Предмет Конкурса: отбор крестьянских (фермерских) хозяйств

Организатор Конкурса: управление сельского хозяйства правительства Еврейской автономной области (далее – управление): 679016, г. Биробиджан,                                   ул. Трансформаторная, 3а, каб. № 318. тел. (42622) 2-13-71, адрес электронной почты: apk@post.eao.ru
Направления использования гранта:

Средства гранта могут быть направлены на:

- приобретение сельскохозяйственных животных;

- приобретение, строительство, ремонт и переустройство производственных и складских зданий, помещений, пристроек, инженерных сетей, заграждений и сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, а также их регистрация;

- подключение производственных и складских зданий, помещений, пристроек и сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, к инженерным сетям - электрическим, водо-, газо- и теплопроводным сетям, дорожной инфраструктуре;

- строительство (реконструкция) производственных и складских зданий, помещений, предназначенных для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, в том числе разработка проектно-сметной документации;

- приобретение сельскохозяйственной техники и инвентаря, грузового автомобильного транспорта, оборудования для производства и переработки сельскохозяйственной продукции;

- приобретение семян и посадочного материала для закладки многолетних насаждений;

- приобретение удобрений и ядохимикатов.

Размер гранта:
- для разведения крупного рогатого скота мясного или молочного направления - в размере, не превышающем 3000,0 тысячи рублей, но не более 90 процентов затрат;

- для ведения иных видов деятельности - в размере, не превышающем 1500,0 тысячи рублей, но не более 90 процентов затрат.

Условия участия в Конкурсе: Участниками конкурса могут выступать граждане Российской Федерации, являющиеся главой КФХ, созданного в соответствии с законодательством Российской Федерации, не осуществляющие предпринимательскую деятельность в течение последних трех лет в качестве индивидуального предпринимателя и (или) не являлся учредителем (участником) коммерческой организации, за исключением КФХ, главой которого он является, зарегистрированного на сельской территории Еврейской автономной области, продолжительность деятельности которого не превышает 24 месяцев со дня его регистрации.

Заявитель может подать заявку на участие в Конкурсе, если ранее не являлся получателем:

а) гранта на создание и развитие КФХ;

б) гранта на развитие семейных животноводческих ферм;

в) выплаты на содействие самозанятости безработных граждан, полученной до регистрации КФХ, главой которого он является;

г) средств финансовой поддержки субсидии или грантов на организацию начального этапа предпринимательской деятельности, полученных до регистрации КФХ, главой которого является заявитель;

Для участия в Конкурсе в управление представляется следующая конкурсная документация:

1. Заявка об участии в Конкурсе по форме, утвержденной управлением.

2. Копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, а также подтверждающего наличие у заявителя гражданства Российской Федерации и постоянное место жительства заявителя.

3. Копия документа о среднем специальном или высшем сельскохозяйственном образовании, или дополнительном профессиональном образовании по сельскохозяйственной специальности, или копию трудовой книжки (копию трудового договора, копию гражданско-правового договора) о наличии стажа работы в сельском хозяйстве не менее трех лет.

4. Бизнес-план.

5. План расходов.

6. Копии договоров (предварительных договоров) о реализации сельскохозяйственной продукции на сумму более 30 тысяч рублей.

Проект, получивший грантовую поддержку, должен быть реализован в течение 18 месяцев с момента перечисления средств на счет.

Критерии оценки конкурсной документации:

1. Размер чистого приведенного дохода от реализации проекта после окупаемости проекта;

2. Количество налогов и сборов, поступаемых в консолидированный бюджет от реализации проекта;

3. Количество создаваемых рабочих мест.
Дата начала подачи заявок: 13 сентября 2017 года

Дата окончания подачи заявок:26 сентября 2017 года

Заявки, поступившие по истечение указанного срока, не рассматриваются